

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 5.—
z dostawą do domu 5.50
na prowincji 5.50
za granicą 8.—

25

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Początek sezonu politycznego

Pisma warszawskie zapowiadają niedaleki początek sezonu politycznego. Sezon ma zainaugurować p. Józef Piłsudski „wywiadem” w centralnym organie sanacyjnym; dalszym ciągiem ma być „mała” rekonstrukcja gabinetu, wreszcie mają się zacząć konferencje międzyministerjalne nad budżetem na r. 1933/34.

Wszystkie trzy wydarzenia, o ile szczególnie drugie i trzecie spełnią się, wskazują, że w łonie sanacji zaczynają pojmować skutki dotychczasowych przedłużonych wakacji politycznych. O pierwszym wydarzeniu nie ma co mówić; byłoby to po pierwsze przeciwieństwo tego, co Anglicy nazywają „fair play”, po drugie można sobie wyobrazić, co ten „wywiad” będzie zawierał, jeżeli sobie uprzytomnimy treść (!) „wywiadów z 1930 r.”, po trzecie pojawienie się tego „wywiadu” będzie dla sanacji większą klęską niż dla opozycji. Trzeba pamiętać, że właśnie z obozu sanacyjnego wychodziły pogłoski o wycofaniu się p. Piłsudskiego z czynnej polityki, z wyjątkiem wpływu na sprawy wojskowe. Już jego pojawienie się, na zjeździe organizacji wychowania fizycznego bez zabrania głosu wywołało w tych sferach odruch, którego charakterystycznym wyrazem było określenie „staruszek”. Faktycznie p. Piłsudski od powrotu z Egiptu okazał niewiele aktywności. Poza wzięciem udziału w sprawie zwołania konferencji byłych premierów i poza — naturalnym zresztą — zadecydowaniem w pewnych kwestiach polityki zagranicznej p. Piłsudski trzymał się na uboczu.

Tłómaczono to w następujący sposób: obecnie najważniejszą sprawą państwową i największą troską rządu są sprawy gospodarcze, co do których p. Piłsudski uważa się — obecnie, dawniej było inaczej — za niekompetentnego. Wskazuje na to kolportowane jego wyrażenie: niech ministrowie pokażą, co potrafią. A co potrafili, widzimy na każdym kroku. W łonie sanacji, w jej górnych sferach, chcieliby tę czasowo im przyznaną samodzielność rozszerzyć i utrwalić i dlatego właśnie zapowiedź nowego wystąpienia przyjęto tam z bardzo mieszanymi uczuciami. Myślano tam, że nadeszła już epoka, w której będzie można samemu być przynajmniej półbogiem.

Co do zmian w rządzie, nie budzą one ani w zwolennikach ani w przeciwnikach sanacji zbytnej emocji. Co bowiem komuś, a przede wszystkim interesom państwa, przyjdzie z tego, że miejsce pp. Jana Piłsudskiego i generała Zarzyckiego zajmą inni fachowcy — wedle miary sanacyjnej? Czy mający, jak głoszą, największe szanse na ministra skarbu p. Starzyński nie jest w 90 proc. winnym, że stosunki finansowe doszły do obecnego stanu i czy można po nim spodziewać się, aby był w stanie przynieść poprawę? A czy domniemany zastępca p. Zarzyckiego potrafi w wytworzonych warunkach ożywić przemysł i handel, jeżeli się całymi latami te dziedziny tak zaniedbało? Przecież sanacja wciąż twierdzi, że ma „program”, a czy wykonuje go

Czy kolej pójdzie za przykładem poczty?

Po długim namyśle ministerstwo poczt zdecydowało się na pewien opust ze swych wysokich taryf. Zaczęło od druków i zapowiadają rozszerzenie ulg na korespondencję. Ministerstwo poczt postąpiło inaczej niż ogólna polityka fiskalna postępuje: poszło drogą kupiecką, t. j. zachęca odbiorców tańszą ceną, podczas gdy w innych działkach stosuje się przymus.

Donoszono również o zamiarze ministerstwa komunikacji zrewidowania taryf kolejowych — doniesiono, ale skutku a nawet jego początku dotychczas nie ma. W ministerstwie tem niewątpliwie zdają sobie sprawę, że jedną z głównych przyczyn — obok ogólnego kryzysu — katastrofalnego zamierania ruchu kolejowego, są wysokie taryfy osobowe i towarowe. W pierwszych

latach poinflacyjnych traktowano kolej jako przedsiębiorstwo, którego przeznaczeniem jest uzupełniać zmniejszone w innych działkach dochody. Pamiętamy czasy, kiedy każdy niemal kwartał przynosił nową — jawną lub zamaskowaną — podwyżkę taryf. Dziś ten szeroki gięt ustął, zaczęło się i to już od dłuższego czasu cofanie się ruchu a temsamem dochodów.

Im prędzej, tem lepiej. Przy zamierzającym z dnia na dzień życiu gospodarczym kolej nie może być tą „wyspą szczęśliwych”, której nie interesuje, co się wokoło niej dzieje. Albo utrzymanie wysokich taryf i spadające dochody, albo redukcja taryf i podniesienie rentowności — trzeciej drogi nie ma. Samymi redukcjami personelu i jego płac nie uratuje się sytuacji.

Gdański dziennik socjalistyczny piętnuje hitlerowskie plotki

„Danziger Volksstimme”, organ gdańskiej partii socjalistycznej, piętnuje ostro rozpuszczane przez główny organ Hitlera plotki o koncentracji wojsk polskich w pobliżu Gdańska. Bratni nasz organ pisze:

„Żaden inny dziennik nie posiada takich i tak szczegółowych wiadomości jak „Völkischer Beobachter”, który ma widocznie w Gdańsku wyjątkowo bystrego reportera. Myśmy polecili naszemu najlepszemu reporterowi wyszukanie polskich dywizji konnicy na granicach Gdańska, ale choć nie żalowali żadnego trudu, nie znaleźli ani śladu czegoś podobnego. Twierdzą nawet, że niema ani

ślądu konnicy na granicach... My sądymy, że wiemy dobrze, co się dzieje w wolnym państwie (Gdańsku) i na jego granicach. I na podstawie tej znajomości rzeczy możemy z niejaką pewnością stwierdzić, że stojące rzekomo przed bramami Gdańska dywizje konnicy są tego samego gatunku, co w swoim czasie miny w przystani. Dopóki się czarno na białem nie dowiedzie, że alarmujące wieści z Monachjum o Gdańsku odpowiadają faktom, muszą być oceniane jako tendencyjne kłamstwo, celem podszcucia namiętności nacjonalistycznych w Niemczech”.

Skargi

b. wicemarszałków Sejmu

Na wokandzie Najwyższego Trybunału Administracyjnego mają się znaleźć wreszcie tej jesieni, spoczywające już od dwóch lat skargi trzech byłych wicemarszałków Sejmu przeciwko decyzji ministerstwa skarbu odmawiającej wypłaty djet za okres od rozwiązania Sejmu w roku 1930 do ukonstytuowania się nowego. Skargę zmarłego w międzyczasie wicemarszałka Dąbskiego popiera opiekun jego dzieci p. Elner.

— 000 —

O granicę wieku dla profesorów uniwersytetu

Do ministerstwa oświaty wpłynął memoriał organizacji naukowych w sprawie wchodzących w życie z końcem rb. przepisów o przenoszeniu na emeryturę profesorów wyższych uczelni. Według tych przepisów minister oświaty może przenosić na emeryturę profesorów, którzy ukończyli 65 rok życia. Organizacje naukowe występują za sprolongowaniem granicy wieku, wskazując, że zastosowanie nowej ustawy opróżni najpoważniejsze katedry na polskich uczelniach.

ten czy inny odkomenderowany na wartę, nie zmieni to w niczem istoty rzeczy, mianowicie że z programu bezczynności i — pod pewnymi względami — jednostronnej czynności nie może wyjść nic pozytywnego w sensie poprawy. Sanacja nasza ma to do siebie, że do twórczej pracy jest niezdolna — egzemplum jej zwyż sześćioletnie rządy, których rezultat wszystkie, ale to wszystkie sfery odczuwają na swej skórze.

Z tych też powodów większe dla nas niż wywiady i zmiany ministrów znaczenie mają przygotowawcze prace nad budżetem. Chodzi tu o rzecz zasadniczą: czy kierownicy finansów państwa przy układaniu naszego budżetu zrobią użytek z doświadczeń ostatnich lat, że skończył się czas rozdętych budżetów, że przyszła pora na nałożenie sobie ograniczeń w „radosnej twórczości” bez możliwości pokrycia jej kosztów. Można — ze stanowiska sanacji — zrozumieć, że z ciężkim sercem zesła z trzech miliardów na 2250 — w teorii, nie w wykonaniu, bo w tem i tej granicy nie docia-

gnie, ale cyfry przemawiają tak wymownie i tak boleśnie, że trzeba albo mieć zakuty łeb albo wyraźną ślepotę, aby tej wymowy nie zrozumieć. Co robić, jeżeli społeczeństwo absolutnie nie jest w stanie dać ze swego tak skurczonego dochodu przeszło 24 proc. na potrzeby państwa, samorządów, ubezpieczeń społecznych i t. d.? Jeżeli ten procent sam przez się jest absolutnie zbyt wysoki, jest nim tembardziej stosunkowo do naszej przysłowiowej nędzy, która i majątek i dochód społeczny tak przetrzebiła, że odpowiednikiem jej nie może być budżet w wysokości potrzebnej dla prestiżu sanacyjnego.

Ostatecznie, jeżeli się ma ten prestiż tak nadszarpanięty, można sobie pozwolić na jeszcze jedną dziurę w wyświechtanym garniturze. Państwo nie jest identyczne z sanacją; jego życie i potrzeby nie pokrywają się z krótkim żywotem i osobistymi potrzebami sanatorów — stąd prosty wniosek: robić budżet na miarę państwa, nie na miarę sanacyjną.

— 000 —

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„SALFERS“

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS“

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

Z dnia**„NOWA“ KADRÓWKA W „WYŚCIGU PRACY“**Jadą na zjazdy,
pijani zawżdy,
to bebe, to bebe jest.

Jakiś złośliwy człowieczek powiedział w ubiegłym roku widząc jadących pseudolegjonistów do Radomia na zjazd, że gdyby tylko tyłu legjonistów przekraczało granicę Królestwa, Polska byłaby już w 1910 roku. Wczoraj widziałem animusz, dymiące czupryny i harmonję (ale do grania) wśród jadących do Gdyni na tle ponurej rzeczywistości... Że też Piłsudski nie chciał wcześniej się urodzić, nie byłoby „poptawiaczy historji“.

Tak się jakoś złożyło, że w dniu odjazdu legjonistów na zjazd, na dworcu żegnałem swego 26-letniego przyjaciela, odjeżdżającego do wojska. I to właśnie sprawiło, że choć zamierzałem opisać legjonistów na wesoło, jakoś mi się to nie udaje. Stała mi bowiem przed oczami wizja czasów minionych, wizja przeszłości, gdy w długą ponurą noc niewoli wykuliśmy oręż dla walki o wolną Polskę ludową, śniliśmy cudowny sen o niepodległości...

Wspomniałem opowiadania matki, że stryj ukrywał się po strychach z dymiącym browninżem i wspomniałem, jak przez sen, rewizję żandarmów w naszym domu. Polska ludowa, polski żołnierz. Począł cię żołnierz bojowiec, który w krwawym trudzie i znoju przez Molotków i Lwczówki na barykadach Warszawy, Łodzi czy Sosnowca z myślą o Polsce ludowej, strzelał do szarżującego kozactwa.

Zmieniły się czasy...

Na zdobyczach bezimiennych bohaterów rozsiadło się pokolenie rzykanckiej szlachetczyzny legjonowej. Żyje, tyje.. byle dziś!

A ty szary obywatelu, który z wizją innej Polski chodziłeś pod Kijów, cofałeś się pod Berezyną, bronieś Warszawy, czy krwawieś Górę św. Anny na Śląsku nie masz prawa cieszyć się zdobytą wolnością. Jesteś tylko numerem w księdze ludności, jesteś płatnikiem podatków, jesteś żołnierzem...

Kości „narodu idiotów“ bieleją rozsiane w masowych mogiłach, a na tej ofierze — żerują dziś lamistrajki, żubry i lewiatany...

Ale przyjdzie czas, kiedy naród upomni się o swoje prawa.

Dr. K. Lewandowski

dlugoletni Dentysta Wojewódzki

Lwów, plac Hallcki L. 7, tel. 87-37

przyjmuje nadal P. T. Urzędników Państw. i udziela ulg jak zwykle. — Ordynacja otwarta przez cały dzień.

KRONIKA

PO SAMOBOJSTWIE URZĘDNIKA NOTARJALNEGO. W sprawie samobójstwa śp. Jabłońskiego, otrzymujemy następującą informację: — Przy kontroli ksiąg pieniężnych, prowadzonych przez Stanisława Jabłońskiego, udowodniono mu, że popełnił sprzeniewierzenie na sumę około 10 tysięcy złotych. Wówczas dr. Ludwik Adam, zastępca bawiącego na urlopie notariusza Franciszka Szelewskiego, przedewszystkiem natychmiast gotówką pokrył wyrządzoną gminie miasta Lwowa szkodę, a przeciw Stanisławowi Jabłońskiemu wniósł do prokuratury sądu okręgowego we Lwowie doniesienie, komunikując to Jabłońskiemu, który winy się nie wypierał. Sta-

Z działalności komitetu pomocy bezrobotnym

Komitet obywatelski pomocy bezrobotnym we Lwowie przedłożył sprawozdanie ze swej działalności za czas od 15 października 1931 do 1 lipca br. Komitet ten wyrecał państwo i gminę w ich obowiązku zaopiekowania się losem bezrobotnych, pozbawionych pomocy z funduszu bezrobocia.

Środki finansowe czerpał komitet z opłat przymusowych, nałożonych na ludność przez rząd (dotyczy do opłat pocztowych, kolejowych, telefonicznych i radiowych), z opłat nałożonych przez gminę (dotyczy do opłat rzeźniczych, za światło elektr., gaz, wodę i od widowisk) i ze składek dobrowolnych. Ogółem rozporządzał komitet kwotą 1 miliona 96 tys. 345 zł. W tem z opłat gminnych wpłynęło 206 tys. zł., opodatkowanie widowisk 48 tys., banki 130 tys. zł., w czem miejska kasa oszczędności 100 tys. Składki dobrowolne nie dopisały, najwięcej złożyli pracownicy państwowi i samorządowi (19 tys.), przemysł i handel tylko 4.847 zł., restauracje i kawiarnie zaledwie 2.526 zł., wszelkie imprezy dały 6.551 zł. i szereg

innych drobnych kwot. Z ogólnego funduszu zebranego przez naczelny komitet ogólnopolski w Lwowie otrzymał Lwów 643 tys. zł.

Sumy te pozornie duże, okazały się bardzo małe, gdyż trzeba było udzielić pomocy około 10 tysiącom rodzin. Głównej pomocy udzielono w bonach żywnościowych, za które bezrobotni zakupowali potrzebne im artykuły spożywcze. Ilość bonów zależała od wielkości rodziny bezrobotnego, samotni otrzymywali obiady. Bonów żywnościowych wydano na kwotę 747 tys. zł., na obiady dla dorosłych 95 tys. zł., na dożywianie dzieci 120 tys. zł., na pomoc lekarską prawie 30 tys. zł. Ponieważ „dobrowolne datki“ na rzecz bezrobocia stanowią tylko drobną część funduszy, uchylają się od współdziałania ci właśnie, którzy są do tego zobowiązani, obowiązkiem rządu jest zorganizować pomoc dla bezrobotnych na nadchodzący okres zimowy w znacznie szerszym zakresie. Klęska bezrobocia ustawicznie się pogłębia. Roboty sezonowe już się prawie skończyły, nędza jest już w każdej izbie robotniczej.

Dyrektor robót publicznych nie jest inżynierem?

Od pewnego czasu w województwie lwowskim szefem dyrekcji robót publicznych jest p. Stan. Maliszewski, którego przyście do Lwowa wślawiło się tem, że na gwałt musiano biura urzędowe przerobić na apartamenty mieszkalne kosztem kilkudziesięciu tysięcy zł. A urzędowanie p. Maliszewskiego zaznaczyło się tem, że przeprowadził drakońską redukcję personalu na całym terenie działalności lwowskiej dyrekcji robót publicznych i w centrali do tego stopnia, że około 60 inżynierów zostało spensjonowanych bądź wyrzucenych na bruk, w której to operacji skutecznym dopomogła odpowiednio dobrana komisja lekarska.

Ponieważ wszystkich inżynierów nie można było wyrzucić, pozostali w urzędzie szybko zauważyli, że ten nowy a tak energiczny „dyrektor“ robót publicznych zdradza zupełną nieznajomość spraw technicznych do tego stopnia, że zaczęli podejrzewać, czy ich szef jest wogóle inżynierem. Siedzieli jednak cicho, by nie podzielić losu wy-

rzuconych z pracy kolegów, ale w sferach inżynierskich coraz szerzej opowiadano sobie wesołe facecje na temat fachowości tego „energicznego“ dygnitarza. Aż wybuchła bomba na terenie Towarzystwa Politechnicznego, do którego zgłosił się p. Maliszewski na członka. Tam bowiem zażądano okazania dyplomu inżynierskiego, którego mimo upływu już dłuższego czasu p. „dyrektor“ nie przedkładał. P. Maliszewski wślawił się już przy budowie kolei Stojanów—Łuck, jako kierownik na pewnym odcinku, gdzie naraził skarb państwa na wielkie, a niepotrzebne wydatki. Podobno podstawą niezwyklej kariery p. Maliszewskiego jest jego bliskie pokrewieństwo z dyrektorem departamentu w min. komunikacji p. N.

We Lwowie jest masa inżynierów pozbawionych zupełnie zajęcia, ale mimo to odpowiedzialne stanowisko techniczne oddaje się w ręce dyletanta. Ale trzeba mieć dygnitarza w rodzinie... to cię bieda nie ubodzie.

— 000 —

Za 12 zł. ze Lwowa do Gdyni

Na zjazd legjonistów w Gdyni udzielono zniżek kolejowych w takich rozmiarach, że można się przejechać przez całą Polskę prawie zadarmo. Ze Lwowa np. jazda do Gdyni i z powrotem kosztuje zaledwie 12 zł. Ponieważ w zjeździe tym wezmą udział prawie wyłącznie legjoniści, będący na dobrych posadach, właściciele różnych lukratywnych koncesyj, trudno się doszukać tytu-

łu, na podstawie którego robiąca bokami kolej ma ich wozić zadarmo.

Wobec takiej darmochoy udział w zjeździe powinien być bardzo liczny i sądzimy, że wydanych przez organizatorów zjazdu 20 tysięcy kart okaże się zamało. Wiadomo, że od sławnego majja „legjonistów“ jest coraz więcej..

Wszyscy używamy

jedynie mydła

„WASZE OCZKO“

Skład fabryczny „WASZE OCZKO“ Halicka 1.

niślaw Jabłoński, chcąc widocznie uniknąć kary, odebrał sobie życie.

KRWAWE ZAJŚCIE NA PLACU MARJACKIM. Wczoraj popołudniu Michałina Komendant wszczęła awanturę z Marją Mielnikówną, domagając się od niej, aby zerwała z narzeczonym, o którego względy ubiegała się Komendantówna. — W pewnej chwili ta ostatnia dobytek duże nożyce krawieckie, zadając Mielnikównę kilka pchnięć. Ranna padła zalana krwią. Opatrzył ją pogotowie i przewiozł do szpitala.

DOKOŁA WILLI ZAREMBÓW. Wczoraj u sąsiadki Zarembów w Brzuchowicach, Anastazji Malinowskiej, aresztowano szajkę złodziejską, do której należał jej syn 15-letni Edward, oraz 19-letni Józef Multan, oraz Jan Siarko, aresztowany onegdaj w czasie kradzieży. Siarko zeznał, że Malinowska od dłuższego czasu utrzymywała szajkę domagając się od chłopców wypraw złodziejskich. Dokonali oni szeregu włamań w okolicy Brzuchowic, jak również do willi Zaremby, słynnej z powodu mordu dokonanego na Łusi Zarembiance.

— 000 —

Przy niedostatecznej funkcji przewodu pokarmowego, katarze żołądka i kiszki, opuchnięcie i stanach zapalnych kiszki grubej, skłonności do zapalenia ślepej kiszki, naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa“ szybko usuwa objawy zastoinowe i bóle w podbrzuszu.

— 000 —

Lwów w perspektywie dnia

Moldau Leon dwudziestopięcioletni młodzieniec, wielki miłośnik Tajnego Detektywa winien być urodzić się w Warszawie. Zrobiłby karierę i może pozostałby nawet radnym miejskim, jako, że kwalifikacje ku temu posiadał nienajgorsze, tj. potrafił wymuszać i grozić pobiciem, albo zabiciem. Siedzi. Ze też takie talenta się marnuje, czy nie szkoda. Może nie musiałby rodzić się w Warszawie, gdyby we Lwowie istniała organizacja BBS. Ale co się odwlecze, to nie uciecze, może przyjdzie czas i na Moldaua, gdyż jak opisywała pani Peteńska w „Gazecie Porannej“ jedną tylko organizację silną wśród kelnerów jest ZZZ. Szkoda, że p. P. nie robi także na terenie zawodowym, byłaby przynajmniej, co jakiś czas, pociecha.

Nie wierzę od dziś, by ktoś otrzymywał pieniądze od Moskwy. Zdziwicie się dlaczego tak twierdzą, boć przecie niema dnia, by nie spotkało się z tem powiedzeniem. Jednak tak jest. Jeśli Moskwa daje pieniądze do Berlina, do Lwowa, czy do Drohobycza, albo Będzina, to musi mieć pieniądze.. Fige z makiem — bo nie ma. Moskwę w dniu wczorajszym oddano do aresztów za kradzież 280 złotych. Świstelnickiej Bronisławie, dodać trzeba, że chodzi o Moskwę Władysława. Dobry kawał, co? — coś w rodzaju z redakcyjnego kosza.

Karola Jareme i Silnika Władysława schwytano w chwili, gdy na ul. Karnej skradli z wozu pakunek, zawierający 121 par gum do trzewików. Poszkodowany odbierze gumy na II komisariacie P. P. Gródecka 95. Stoleckiego Juljana schwytano na kradzieży flaszki soku i banki mleka. Cudzożnę Katarzynę za kradzież 180 złotych, a Maurycego Szubera za włamanie do kiosku z owocami.

W dniu wczorajszym w nocy posterunkowy, pełniący służbę przy ul. Kordeckiego, zauważył dwóch osobników, którzy włamywali się do mieszkania inż. Hluckiego Tadeusza (ul. Kordeckiego 37). Włamywacze na widok posterunkowego poczuli uciekać w przyległe pola. Posterunkowy nie zdołał ich przytrzymać, gdyż znikli w ciemnościach. Oddał tylko jeden strzał.

W rzeczywistości przy ul. Podwale jakaś nieznaną kobietą porzuciła 2-miesięczną niemowlę — płci męskiej. Do pieluszek przyczępiona była kartka, że dziecku na imię Zdzisław.

Katarzyna Pinele (Rycerska 7) porzuciła swe dziecko 6-miesięczne pod mieszkanie kochanka Turbracza Zygmunta (Traugutta 7), ponieważ Turbracz nie dawał na utrzymanie dziecka.

Z Borysławia

MASOWE ZGROMADZENIE METALOWCÓW

Dnia 6 bm. odbyło się ogólne zgromadzenie robotników metalurgicznych w wielkiej sali Domu Robotniczego w Borysławiu, na którym przemawiali: centralny sekretarz Związku metalowców tow. Topinek i tow. Węglowski o stosunkach gospodarczych, politycznych w Polsce i o stosunkach w przemyśle naftowym w związku z akcją o utrzymanie umowy zbiorowej.

Po referatach i dyskusji zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie następującą rezolucję:

Zgromadzenie stwierdza, że za dotychczasowe stosunki gospodarcze i za bezrobocie ponoszą wyłączną winę przemysłowcy, którzy zapatrzeni w jednostronne interesy kapitalistyczne, wprowadzili bezgraniczny wyzysk pracy i zupełne zubożenie szerokiego mas pracowniczych, doprowadzili swoją polityką do zupełnej ruiny przemysł i handel. Coraz więcej zamkniętych przedsiębiorstw zawdzięczamy temu, że konsument został zupełnie pozbawiony możliwości zaspokajania swoich potrzeb przez nadmierne pobory członków dyrekcji, rad nadzorczych i rad zawiadawczych.

Zgromadzenie stwierdza, że stosunki gospodarcze będą mogły ulec poprawie tylko wówczas, kiedy nad przemysłem zostanie rozciągnięta kontrola społeczna i zostanie wprowadzona: reforma czasu pracy. Zgromadzenie stwierdza, że obecne stosunki gospodarcze muszą ulec radykalnym zmianom. W tym celu zgromadzenie domaga się:

1) utworzenia i powołania do życia instytucji kontroli społecznej przedsiębiorstw i karteli z udziałem w nich przedstawicieli robotniczych związków zawodowych;

2) przeprowadzenia skrócenia czasu pracy do 40 godzin na tydzień, a 6 godzin dziennie w przedsiębiorstwach o ruchu ciągłym;

3) wprowadzenia w życie ubezpieczenia robotników na starość i od inwalidztwa;

4) uspołecznienia wszystkich przedsiębiorstw górniczych, hutniczych, metalurgicznych, a przede wszystkim przedsiębiorstw, budujących labor kolejowy i przemysłu chemicznego, oraz zniesienia pryw. pośrednictwa w handlu z zagranicą;

5) zgromadzenie domaga się rozszerzenia ubezpieczenia na wypadek bezrobocia na cały czas bezrobocia, a fundusze na ten cel powinien rząd uzyskać drogą specjalnego opodatkowania obywateli, otrzymujących wysokie wynagrodzenie za swoje usługi w przemyśle, handlu i instytucjach finansowych.

Zgromadzenie stwierdza, że dotychczasowa akcja komitetów dla walki z bezrobociem nie odniosła pożądanego skutku, przeto skuteczną walkę z bezrobociem będzie można przeprowadzić jedynie i wyłącznie drogą reformy czasu pracy i osobistego obciążenia kapitalistów na rzecz bezrobotnych.

Zgromadzenie stwierdza, że postulaty te da się osiągnąć drogą organizacyjną tylko wówczas, kiedy cała klasa robotnicza stanie w szeregach klasowo zorganizowanych i świadomych członków klasowych Związków zawodowych.

Nieklasowe i sanacyjne związki zawodowe osłabiają walkę klasy robotniczej z wyzyskiem kapitalistycznym, tem samem pomagają do przedłużenia — mimo bankructwa — ustroju krzywdy i wyzysku.

Zgromadzenie stwierdza, że świat pracy tylko przez klasowe Związki zawodowe doprowadzi do zmiany ustroju społecznego, ustroj krzywdy i wyzysku zastąpi ustrojem równości i sprawiedliwości.

Po stwierdzeniu konieczności obrony umowy zbiorowej i gotowości wyzyskania wszystkich środków do jej utrzymania, oraz uzyskania reformy czasu pracy, tak by zosiali zatrudnieni dotychczasowi bezrobotni pracownicy fizyczni, poprzednio zatrudnieni w przemyśle naftowym i stwierdzeniu konieczności objęcia organizacją klasową wszystkich robotników zgromadzenie zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

APOLLO: „Legion ulicy”.
ATLANTIC (dawniej LEW) zamknięte i uruchomione będzie z końcem sierpnia.
CASINO: „Los dżentelmena”.
CHIMERA: „Kobieta bez serca”.
GRAZYNA: „Ostatnia noc karnawału” i „Jedynaczka króla nafty”.
KOPERNIK: „Kobieta bez serca” (Jack Holt) i komedia „Micki zdobywa rekordy”.
LUNA: „Piraci panamscy”.
MARYSIENKA: „Kobieta bez serca” (Jack Holt) i komedia „Micki zdobywa rekordy”.
PAN: „Dzwonnik z Notre Dame”.
PASAŻ: „W szalonym tempie” (Hot Gibson).
PROMIEN: „Romans kadeta”.
SŁOŃCE: Nieczynne.
STYLOWY: „Ostatnia miłość”.
ŚWIT: „Za Oceanem” (Maurice Chevalier).
UCIECHA: „Więcej gazu” i „Czterech z Legii”.

RADJO LWOWSKIE

Niedziela 14 sierpnia

10.05: PIM. 10.15: Zjazd legionistów w Gdyni. 12.55: „Polskie ustawodawstwo w zakresie higieny pracy”. 13.10: Poranek muzyczny. 14.00: „Bitwa warszawska w świetle źródeł zagranicznych”. 14.15: Odczyty dla robotników i muzyka. 15.40: Radjotygodnik dla młodzieży. 15.53: Opowiadanie dla młodzieży i dzieci starszych. 16.05: Gramofon. 16.45: „Rodoć, zapomniany satyrk” — pogadanka i recytacje. 17.00: Koncert solistów z Warszawy. 18.00: Odczyt: „Sowirol i stare baby”. 18.20: Gramofon. 18.35: Skrzynka techniczna. 18.50: Rozmaitości. 19.15: Uroczystość z Częstochowy. 20.15: Koncert popularny z Warszawy. 20.50: Kwadrans literacki. 21.10: Dalszy ciąg koncertu. 21.50: Lwowski komunikat sportowy. 21.52: Wiadomości sportowe. — 22.00: Muzyka taneczna. 22.45: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 15 sierpnia

9.00: Nabożeństwo z Częstochowy. 12.25: PIM. 12.30:

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„SALFERS”

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS”

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

Poranek muzyczny z Łodzi. 12.55: „Moi bezdomni przyjaciele”. 13.10: Dalszy ciąg poranku muzycznego. — 14.00: Odczyt. 14.15: Utwory na cytrze. 14.30: Odczyty rolnicze i muzyka. 15.40: Dialog dla starszych dzieci. 15.52: Opowiadanie dla dzieci najmłodszych. 16.05: Gramofon i „Silva rerum”. 16.45: Odczyt: „Bohaterstwo narodu”. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.00: Odczyt: „Książę Denassów”. 18.20: Muzyka lekka z Warszawy. 19.15: Rozmaitości. 19.35: Odczyt z Warszawy. 19.50: Gramofon. 20.00: Koncert popularny orkiestry Filharmonii warszawskiej. 20.45: Feljeton literacki. — 21.00: Dalszy ciąg koncertu. 21.50: Wiadomości sportowe. — 22.00: Arje operetkowe i pieśni. 22.20: Muzyka taneczna. 22.40: Komunikaty. 22.45: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

Wtorek 16 sierpnia

11.58: Sygnał czasu. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: PIM. 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 15.30: Chwilka lotnicza. 15.35: Komunikat urzędowy wychowania fizycznego. 15.40: Gramofon. — 16.05: Opowiadanie dla dzieci. 16.20: Gramofon i „Silva rerum”. 16.40: Odczyt sportowy. 17.00: Popularny koncert symfoniczny z Warszawy. 17.50: „O morskich potworach”. 18.10: Rozmaitości. 18.30: „Kryzys kultury artystycznej”. 18.45: Pogadanka muzyczna. 19.00: Opera z Salzburga: „Flet zacczarowany”. W przerwie: Dziennik radiowy. 22.15: Komunikaty. 22.25: Muzyka taneczna. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

Środa 17 sierpnia

11.58: Sygnał czasu. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: PIM. 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 15.25: Lwowski komunikat harcowski. 15.35: Chwilka morska i kolonijalna. 15.40: Opowiadanie dla dzieci starszych. 15.53: Feljeton dla dzieci starszych i młodzieży. 16.05: Gramofon i „Silva rerum”. 16.45: „Gumiłow, rosyjski poeta radości życia”. 17.00: Fantazje operowe. 18.00: „Zwycięstwo pod Warszawą”. 18.20: Koncert orkiestry z Ciechocinka. 19.15: Rozmaitości. 19.35: Dziennik radiowy. 19.45: Pogadanka literacka. 20.00: Koncert orkiestry ludowej. 21.00: Kwadrans literacki. 21.15: Duety. 21.50: Komunikaty. 22.00: Muzyka taneczna. 22.25: Odczyt niemiecki: „Krajobraz Polski”. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

OGŁOSZENIA

DOLARÓWKI i PREMIOWKI po 4 złotych miesięcznie

sprzedajemy z natychmiastowym prawem gry
GŁÓWNE WYGRANE: Dolarów 40.000
 oraz Złotych 250.000
CIĄNIENIE 1 WRZEŚNIA.

Po wpłaceniu 1 raty wydajemy oryginalny dokument sprzedaży. Zamówienia z prowincji załatwiamy odwrotnie. Prosimy nie zwlekać z zamówieniami.

LWOWSKIE T-WO KREDYTOWE
LWÓW, UL. LEGJONÓW 33. TELEFON 80-87.



Łóżka na raty

Kuchenne 10— zł
 Siatkowe 35— zł
 Mosiężne 150— zł
 Wkłady druciane 25 zł
 TAPCZANY higieniczne 70 zł.

MATERACE: 3 poduszki 22— zł, włosienne 05— zł. **OTOMANY** gobelinowe 35— zł.
KANAPKI rozkładane 35— zł — poleca

ZAKS, Lwów, Lindego 6

Telefon 79-99.

Akuszer i ginekolog-operator

Dr. JAN KILAR ordynuje jak poprzednio
Lwów, Leona Sapiehy 89. Tel. 51-62.

MEBLE I SPRZĘTY

NIE WYRZUCAJcie SWOICH PIENIEDZY, kupując tandetę sklepową, lecz wprost w źródle. Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Salon, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne, wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich i dogodnych spłatach. — Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER, Leona Sapiehy 34.

ZANIM zakupisz **MEBLE,** przyjdź a przekonasz się, że takowe otrzymasz najtaniej u **HESZELESA,** Lwów, **KOPERNIKA 23, Róg ul. Wronowskiej.** — Firma ta sprzedaje na raty długoterminowe, a to na dwa lata **MEBLE** wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych i ściśle gotówkowych. 24

PRZEROBIECIE łóżek żelaznych, siatek drucianych, materaców, otoman, kanap, wraz z dezynfekcją w jednym dniu wykonuje fabryka **ZAKS, Lwów, Lindego 6, tel. 79-99.**

KUPNO I SPRZEDAŻ

DZIECI! Tylko raz w roku urządzamy wysprzedaż posezonową i sprzedajemy po bajecznie niskich cenach — Sandalki, plecionki, opanki, tenisówki i t. d. Odwiedzajcie nas! **Al-Sa-Do, Lwów, Sykstuska 19.**